
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DR.SSA  MARIA ANTONIETTA 

PISANU 
 

_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
14/09/2011 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR.SSA  MARIA ANTONIETTA PISANU 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 14/09/2011 

 
 

N°  44  del  13/09/2011 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA SARDEGNA CO2.0 - PROGETTO SMART CITY - COMUNI IN 

CLASSE A – ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
DI RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L’USO RAZIONALE 
DELL’ENERGIA (ENERGY MANAGER) 

 
 

 
 L’anno duemilaundici il giorno tredici del mese di Settembre alle ore 17.15 nella sala delle 

Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU NO 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE SI 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario,  

DR.SSA  MARIA ANTONIETTA PISANU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

 la legge 9 Gennaio 1991 n°10 “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale 
in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti 
rinnovabili di energia”;  

 - l’Allegato I del d.lgs. 19.8.2005 n. 192 “Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa 
al rendimento energetico nell'edilizia”;  

 - l’art. 1 del d.lgs. 19.8.2005 n. 195 “Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull'accesso 
del pubblico all'informazione ambientale” prevede che le Autorità Pubbliche 
garantiscano l’accesso e la diffusione al pubblico dell’informazione ambientale; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse alla partecipazione 
a percorsi di accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azione per l'Energia 
Sostenibile (PAES) in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 
del 14 aprile 2011; 

CONSIDERATO che: 

 è opportuno individuare azioni, interventi, procedure e di quanto necessario per 
promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’ente; 

 è necessario predisporre bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e 
degli usi energetici finali; 

 è necessario predisporre i dati energetici eventualmente richiesti dall’autorità Centrali 
così da ottimizzare l’uso dell’Energia da parte dell’ente, diminuendone parimenti i 
costi nonché l’impatto ambientale; 

 le azioni di cui ai precedenti punti sono attuabili da una figura specifica, quale il 
Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia (Energy Manager); 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:  

- l’avviso pubblico di cui all’oggetto è finalizzato all’erogazione di finanziamenti per la 
redazione del Piano di Azione per L’Energia Sostenibile. 

- a tal proposito è necessario dotare l’Ente di un Piano Energetico Comunale, quale base 
generale di partenza per la futura pianificazione a livello attuativo (P.A.E.S.). 

RILEVATO CHE: 

- all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non esiste una figura professionale in 
grado di poter svolgere tali attività; 

- si reputa necessario ricorrere all’affidamento esterno dei predetti incarichi, tramite 
l’attuazione di una ricerca di mercato tra professionisti e società di servizi che 
posseggano adeguate capacità tecnico-organizzative, in grado di svolgere  le azioni 

suddette, nonché, a causa dei tempi ristretti dettati dall’urgenza, in grado di redigere le 
linee generali del Piano Energetico Comunale e garantire assistenza all’Ente nella 
partecipazione all’avviso pubblico di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO: 

- la scadenza per la partecipazione al bando regionale, fissata nel 20/09/2011 determina 
l’urgenza di provvedere nel più breve tempo possibile; 

- a tal proposito è necessario dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico affinché 
ponga in essere tutti gli atti necessari per l’individuazione di un professionista o una 
società di servizi per l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la conservazione e 
l’uso razionale dell’energia (Energy Manager), nonché, vista l’urgenza di procedere, 
anche per la redazione delle linee generali del Piano Energetico Comunale e per 
garantire assistenza all’Ente nella partecipazione all’avviso pubblico di cui all’oggetto; 

Richiamato l’art. 50 del D.Lgs 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL.; 

DELIBERA 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico affinchè ponga in essere tutti gli 
atti necessari per l’individuazione di un professionista o una società di servizi per 
l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la conservazione e l’uso razionale 
dell’energia (Energy Manager), nonché, vista l’urgenza di procedere, anche per la 
redazione delle linee generali del Piano Energetico Comunale e per garantire assistenza 
all’Ente nella partecipazione all’avviso pubblico di cui all’oggetto; 

- di prendere atto che i compiti principali di tale figura professionale sono esplicitamente 
riportati nell’Art.19 della legge 10/91, nella successiva Circolare del Ministero 
dell’industria n°219/F del 2.3.1992 e nel d.lgs. 19.8.2005 n. 192, tra cui si evidenziano: 

1. L’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro 
necessario per promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’ente; 

2. La predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici 
e degli usi energetici finali; 

3. L’attestazione di verifica sull’applicazione della Legge 10/91 prevista dal comma 15 
dell’Allegato I del d.lgs. 19.8.2005 n. 192; 

4. La predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’autorità Centrali 
e da altri soggetti, ai sensi del d.lgs. 19 agosto 2005 n. 195 “Attuazione della 
direttiva 2003/4/CE sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale”. 

************************************** 
 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Sig. Marco Walter Columbu 

 


